
КРАСНОЯРСКИЙ   КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН 

БОЛЬШЕТЕЛЕКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                                     
РЕШЕНИЕ 

04.04.2017                                          с. Большой Телек                      № ВН-30р  
 

Об одобрении проекте решения  Большетелекского сельского Совета депутатов  «О 
внесении изменений в Устав Большетелекского сельсовета 

и  проведения по нему публичных слушаний 
 

В соответствии со статьями 28,44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Фдерации» Совет депутатов  Большетелекского сельсовета РЕШИЛ: 
 

1. Одобрить проект решения  «О внесении изменений в Устав  Большетелекского 

сельсовета  » (далее проект решения)- приложение 1. 
2. Обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Большетелекского 

сельсовета проект решения «О внесении изменений в Устав  Большетелекского 
сельсовета  » 

3. Назначить публичные слушания  по проекту Решения на 14.00 час. 28.04.2017 года. 
4. Провести публичные слушания  в помещении сельского Дома культуры по адресу: с. 

Большой Телек, ул.Советская, 47. 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 
Глава сельсовета                                                                       А.В.Шарков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                         проект 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ИДРИНСКИЙ РАЙОН  
БОЛЬШЕТЕЛЕКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

___________2017     с. Большой Телек             № __ 

 

О внесении изменений в Устав 
 
В целях приведения Устава Большетелекского сельсовета Идринского 

района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями ______ 

Устава Большетелекского сельсовета Идринского района Красноярского края, 

Большетелекскийсельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Большетелекского сельсовета Идринского района 
Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 статьи 5.1 после слова «высшее» дополнить словом 
«выборное»; 

1.2. пункт 1 статьи 6.3 дополнить подпунктом 16 следующего 
содержания: 

 «16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации».»; 

1.3. статью 7 исключить; 
1.4. в статье 11: 
- в пункте 6 слова «в возрасте не моложе 21 года» заменить словами «, 

достигший на день голосования 21 года»; 
- пункты 7, 8 исключить; 
- пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9.На Главу сельсовета распространяются гарантии, предусмотренные 

законодательством.»; 
1.5. статью 12 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 
«2. Глава сельсовета представляет Совету ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных ему 
органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативно-
правовым актом.»; 

1.6. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 



«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
временно исполняетзаместитель главы Большетелекского сельсовета, а в случае, 
если указанное лицо не назначено или по объективным причинам не может 
исполнять полномочия Главы сельсовета, то эти обязанности исполняет депутат; 

1.7. в пункте 4 статьи 17 слова «, если в самом акте не указан более поздний 
срок его вступления в силу»исключить; 

1.8. в статье 18: 
- в пункте 5 слова «18-летнего возраста» заменить словами «на день 

голосования возраста 18 лет»; 
- пункт 8 исключить; 
1.9. в пункте 1 статьи 21 слово «Формой» заменить словами 

«Организационно - правовой формой»; 
1.10. статью 23 после слов «отдельной строкой» дополнить словами «в 

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации»; 
1.11. в статье 24: 
 - в пункте 1: 
- подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5)установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»; 
- подпункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения;»; 

 - дополнить подпунктом 15 следующего содержания: 
«15) установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля 

и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.»; 
1.12. в статье 26: 
 - пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории сельсовета, решение об удалении Главы поселения в отставку, а также 

решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

- пункт 8 после слов «официального опубликования» дополнить словом 

«(обнародования)»; 



1.13. в статье 28: 
- в пункте 1: 

- подпункт 7 исключить; 

 - подпункт 11 дополнить словами следующего содержания «от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами.»; 

 - в пункте 7 слова «Отставка депутата принимается большинством от состава 

Совета на ближайшей сессии, но не позднее одного месяца.» исключить; 

1.14. в статье 31: 
- пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2 осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета 

депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной 

собственностью сельсовета;»; 

 - в пункте 1.12 слова «, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» 

исключить; 

 - дополнить пунктами 2, 3 следующего содержания: 

 «2. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с 
федеральными законами, законами края и настоящим Уставом и не может 
принимать решений по вопросам, входящим в компетенцию других 
муниципальных образований, а также органов государственной власти. 

 3. Правовые акты по вопросам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, 

принимает глава администрации сельсовета.»; 

1.15. в статье 31.1: 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 

за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами 

Красноярского края.»; 

- подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в 



соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми 

уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, 

административных регламентов осуществления регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 

местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных 

регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами Красноярского края;»; 

- подпункты 3, 4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

 «3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

4) принятие мер  по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 

выявленные нарушения, к ответственности.»; 

1.16. в статье 34: 
- наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Муниципальные выборы»; 



- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных 

выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов 

голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются 

федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами 

Красноярского края.»; 

1.17. статью 35 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 35. Правотворческая инициатива граждан 

 1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа 

граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Совета депутатов. 

 Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается 

нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от 

числа жителей сельсовета, обладающих избирательным правом. 

 2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления сельсовета, к компетенции которых относится принятие 

соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения. 

 3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации 

инициативной группы не требуется. 

 4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной 

форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»; 

1.18. в статье 37.2: 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей сельсовета главой сельсовета, Советом 

депутатов сельсовета могут проводиться публичные слушания.»; 

 - подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

 «1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельсовета вносятся 



изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта 

Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами;»; 

1.19. пункт 3 статьи 54 изложить в следующей редакции: 
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, 

устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (государственной 

пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного 

вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, 

при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть 

лет.  

Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента 

ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год 

исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой 

пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 

процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 

края с особыми климатическими условиями.»; 

1.20. статью 57 изложить в следующей редакции: 
«Статья 57. Инициатива об изменении Устава сельсовета 

Предложения о внесении изменений в Устав сельсовета могут вносить глава 

сельсовета, депутаты Совета депутатов сельсовета, а также жители поселения, 

обладающие избирательным правом, в порядке правотворческой инициативы.»; 

1.21. в статье 58: 
- пункт 2 исключить; 

- абзац второй пункта 3 статьи 58 изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении 

в случае, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, Устава или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 

Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»; 



- пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного 

самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 

после истечения срока полномочий представительного органа поселения, 

принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных 

изменений и дополнений.». 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на  главу сельсовета 

А.В.Шаркова. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Большетелекского сельсовета Идринского районаКрасноярского края подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной 
регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального 
опубликования (обнародования). 

Глава Большетелекского сельсовета Идринского районаКрасноярского края 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Большетелекского сельсовета 
ИдринскогорайонаКрасноярского края, в течение семи дней со дня его 
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Красноярскому краю.  
 

 

Глава сельсовета  А.В.Шарков 

 

 

 
 

 


